
UCHWAŁA Nr XXVII/203/20 
Rady Gminy Działdowo 

z dnia 9 września 2020 r. 

w sprawie pozbawienia statusu pomnika przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 713) w związku z art. 44 ust. 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 55) po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Olsztynie Rada Gminy 
Działdowo uchwala, co następuje: 

§ 1. 1.  Pozbawia się statusu pomnika przyrody 17 drzew wymienionych w załączniku do niniejszej uchwały, 
rosnących wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 542 Rychnowo - Działdowo, wchodzących w skład alei pomnikowej  
nr 71/132/79 ustanowionej Komunikatem Wojewody Ciechanowskiego  z dnia 10 maja 1979 r. w sprawie uznania 
za pomniki przyrody (Dz. Urz. WRN w Ciechanowie Nr 2 poz. 18 z 25 czerwca 1979 r.). 

2. Pozbawienie statusu pomnika przyrody następuje z uwagi na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa 
powszechnego. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego. 

 

  
 

Przewodnicząca Rady 
 
 

Krystyna Wasiak 



Załącznik do uchwały Nr XXVII/203/20 

Rady Gminy Działdowo 

z dnia 9 września 2020 r. 

Usytuowanie drzewa 
Lp. Gatunek drzewa 

Numer drzewa 
(oznaczenie przez 
ODW Działdowo) 

Obwód pnia drzewa 
(mierzony na 

wysokości 130 cm) 
[cm] 

Nazwa drogi Lokalizacja 
- km 

Strona 
drogi  

Numer działki 
ewidencyjnej, 

obręb 
Właściciel działki ewidencyjnej, 

trwały zarząd lub zarząd 

1. klon zwyczajny 2 
290 27+150 prawa 425, Ruszkowo 

2. lipa drobnolistna 4 250 28+950 prawa 

3. lipa drobnolistna 5 340 29+100 prawa 

4. lipa drobnolistna 6 370 29+240 prawa 

52, Uzdowo 

5. lipa drobnolistna 7 320 30+950 prawa 117, Uzdowo 

6. lipa drobnolistna 11 270 36+270 prawa 124, Niestoja 

7. klon zwyczajny 12 260 37+030 prawa 

8. lipa drobnolistna 15 300 37+910 prawa 
2, Filice 

9. lipa drobnolistna 17 220 38+050 lewa 

10. lipa drobnolistna 18 310 38+060 lewa 

11. lipa drobnolistna 20 190 39+630 prawa 

12. klon zwyczajny 22 220 40+350 prawa 

153, Burkat 

13. lipa drobnolistna 23 170 40+560 prawa 

14. lipa drobnolistna 24 320 

droga wojewódzka  
nr 542 Rychnowo - 
Działdowo 

40+660 lewa 
153, Burkat 

Województwo Warmińsko-Mazurskie 
10-575 Olsztyn, Al. Marsz. J. Piłsudskiego 
7/9 
Zarząd Dróg Wojewódzkich 
10-602 Olsztyn, ul. Pstrowskiego 28B 



15. lipa drobnolistna 25 260 40+710 lewa 

16. lipa drobnolistna 26 220 40+840 lewa 

17. lipa drobnolistna 27 140 40+860 lewa 



Uzasadnienie

Zarząd Dróg Wojewódzkich w Olsztynie, Rejon Dróg Wojewódzkich w Nidzicy 13-100 Nidzica,
ul. Kolejowa 29 zwrócił się z prośbą o zniesienie statusu pomnika przyrody z 18 drzew, w tym 15 lip
drobnolistnych oraz 3 klonów zwyczajnych, rosnących w ciągu drogi wojewódzkiej nr 542 Rychnowo
- Działdowo w lokalizacji od km 27+150 do km 40+860. Wnioskodawca uzasadnił powyższe tym,
iż przedmiotowe drzewa zagraża bezpieczeństwu ludzi i ruchu drogowego oraz nie rokuje szans
na przeżycie z uwagi na zły stan fitosanitarny. Oględziny drzew potwierdziły sytuację opisaną we wniosku.

Zgodnie z art. 44 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2020r. poz. 55)
zniesienia formy ochrony przyrody dokonuje rada gminy w drodze uchwały. Jednocześnie przepis
art. 44 ust. 4 stanowi, iż zniesienie formy ochrony przyrody następuje m. in. w razie konieczności zapewnienia
bezpieczeństwa powszechnego.

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Olsztynie postanowieniem z dnia 11 grudnia 2019r.
WOPN.623.13.2019.EB odmówiła uzgodnienia projektu uchwały dotyczącej pozbawienia statusu pomnika
przyrody ww. 18 drzew, wskazując, iż drzewo rosnące w pasie drogi nr 542 w km 40+020 jest drzewem
żywotnym zdolnym do wytworzenia aparatu asymilacyjnego. Regionalny Dyrektor uznał o konieczności
ponownej obserwacji drzewa we wrześniu 2020r. celem ustalenia stopnia żywotności drzewa, statyki oraz
zachodzących zmian fitosanitarnych, ocen ryzyka upadku lub złamania.

Zarząd Dróg Wojewódzkich w Olsztynie złożył zażalenie na ww. postanowienie do Generalnego Dyrektora
Ochrony Środowiska, który postanowieniem z dnia 7 lutego 2020r. znak: DOA-WSzOP.623.1.2020.EB
stwierdził niedopuszczalność wniesienia zażalenia. Wobec powyższego Zarząd Dróg Wojewódzkich
w Olsztynie złożył skargę na postanowienie GDOŚ do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie,
który to Sąd wydał wyrok z dnia 26 maja 2020r. w przedmiocie stwierdzenia niedopuszczalności zażalenia.

Za usunięciem pozostałych 17 drzew przemawia zły stan zdrowotny przez co zagrażają bezpieczeństwu ludzi
oraz ruchu drogowego. Usunięcie drzew wymaga pozbawienia ich statusu pomnika przyrody przez Radę Gminy
Działdowo.

Zgodnie z wymogiem art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody Wójt Gminy Działdowo wystąpił
z wnioskiem do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie o uzgodnienie projektu
przedmiotowej uchwały. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie nie wyraził stanowiska
w terminie miesiąca od dnia otrzymania projektu przedmiotowej uchwały, w związku z czym zgodnie
z art. 44 ust. 3b ww. ustawy uznaje się, iż projekt został uzgodniony przez Regionalnego Dyrektora.




